*gnovimus*, etc. Exstat ad calcem *Expositionis psalmi lxiv*, supra, col. 116. Ea est Eugenii IV epistola quæ sine dubio eruditissimo et modestissimo Stephano Baluzio incitamentum præbuit integrum Gerhohi librum De corrupto Ecclesiæ statu, utut acerbum et vehementem in libro v Miscellaneorum Parisiis anno 1700, 8°, publicandi. Sed his pro Gerhohi lucubrationibus premissis, quæ non solum non otiose sed etiam necessario dicta, temporum nostrorum gnari probe sciunt, Jain ad recensenda Gerhohi monumenta, in hunc tomum illata veniamus. Primum est *egregius et amplissimus liber De ædificio Dei*, in quo eleganter admodum et subtiliter ostendit, quid quemque in Ecclesia statum deceat dedeceat. Eum *rogatu et jussu Chunoniae* episcopi Ratisbonensis scribere agressus est, ut ipse Gerhohus initio prologi testatur. Cumque nonnulla lucubratione suæ inseruisset, quæ lecta quibusdam hominibus, ad ecclesiastice disciplinæ rigorem et regulam parum factis displicerent, coactus est opus ad incudem revocare, omnesque partes gravissinis sanctorum Patrum et conciliorum auctoritatibus ita communire, ut Gerhohus rejici non posset, quin Patrem et concilia, omnibus sancta, rejecerentur. Rem ipse Gerhohus exponit in epistola ad quemdam presbyterum, operi præfixa. Hunc cl. et eruditissimum P. Carolus Michelbeck Benedictio-Burani monasterii archivarius (ex cuius etiam codice ab annis fere trecentis in membraneis exarato, librum Gerhohi, nostro rogatu, ven. P. Leopoldus Wydemann eruit), non alium esse, quam Arnonem, Gerhohi, fratrem et in præfectura Reicherspergensi successorem existimat; de quo vide Chronicon Reichersperg. ad ann. 1180 et Hundum in Metropoli Salisb., tom. III, pag. 245. Dum ante aliquod annos MSS. codices canonicae Florianensis in superiore Austria, lavente reverendissimo et perillustri D. præposito Francisco Claudio Krott, præsule humanissimo, lustraremus, incidit in manus nostras codex inembraceus in 4°, quadringentorum circiter annorum, quo *Tractatus quidam apologeticus* continebatur, auctore Arnone canonico regulari, qui Arno forte ab Arnone præposito Reichersperg., Gerhohi fratre, diversus non est. Opusculum id cujusmodi sit, ex initio disces: *Subsequens opusculum, quod Scutum canoniconum dicitur, occasione cujusdam contentionis confeci ego Fr. Arno, canonici ordinis exile mancipium, monachis videlicet quibusdam loco nostra occupantibus, et fratres nostros profecti, quasi obtenta majoris religionis sibi allicientibus*, etc. Integrum insigne opusculum libenter hic edidissemus, si quod ejus apographum nancisci potuissemus. Sed mortuo reverendissimo Claudio sine fructu fuerunt litteræ quas plus simplici vice eapropter ad laudatam canoniam dedimus. Sed haec dicta sint obiter et occasione Arnonis, cui Gerhohus librum *De ædificio Dei*, primum videlicet ingenii sui partum, commodasse videtur.

# VEN. GERHOHI PRÆPOSITI REICHERSPERGENSIS LIBER DE ÆDIFICIO DEI,

SEU

DE STUDIO ET CURA DISCIPLINÆ ECCLESIASTICÆ.

(E ms. cod. incluyi monasterii benedicto Burani ord. S. Bened. in Bavaria eruit ven. D. P. Leopoldus Wydemann Carthusianus Gemnicensis; edidit R. P. D. Bernardus Pezius, *Thes. Anecd.* II, II, 224.)

## INCIPIT PROLOGUS AD QUEMDAM PRESBYTERUM. (101)

Insignis patriarcha Isaac in terra incolatus sui A imposuit *Latitudo*, quia pro eo nulla fuit contentio. quatuor puteos fodiisse legitur. Primum, quem appellavit *Calumniam*; secundum, quem appellavit *Inimicitias*, eo quod pastoribus Geraræ pro aqua puteorum istorum rixantibus passus est calumnias et inimicitias. Tertium fudit puteum, cui nomen

Quartum appellavit *Abundantiam*, quia nec per illum passus est rixam. In Christo, charissime, cogis me reminisci calumniarum et inimicitarum, quas aliquando passus sum, rixantibus contra me pastoribus Geraræ pro eo, quod puteos a Palestinis terræ

(101) Forte Arnonem, Gerhohi fratrem et in præpositura Reicherspergensi successorem. Vid. Metrop. Hund., tom. III, p. 245.

obrutos præsumpsi refodere, studens ad aquam vivam pervenire, fastidiensque aquam turbidam, id est conversationem clericorum depravatam, et a puritate apostolicæ venæ de qua clericalis ordo dicit exordium, nimis alteratam.

Cum ergo banc venam aquarum scribendo quasi fodiendo cœpissem inquirere, rixati sunt contra me pastores Geraræ, amici Palæstinorum, id est *cadentium*, nimum contra meam parvitatem: indignantes, quando sodi puteum primum, id est quando librum istum, quem tu nunc a me requiris, legendum præsentavi domino meo felicis memorie Chunoni Ratisbonensis Ecclesiæ angelo, ut, si illi saperet, in ea aquam vivam haberet ipse, aliisque propinaret. Quod et factum lætabunda recordatione commemoro, quia *Aedificium*, quod in hoc libro illi depinxeram, sæpe in sermonibus popularibus ita clare demonstravit populo, ut cogerentur verecundiari aliter ædificantes, et lapidem angularem, quem istud ædificium et in fundamento et in summitate habet necessarium, reprobantes. Quanquam ipsis licet reprobantibus hic factus sit in caput anguli, reflorescente per Dei gratiam in multis Ecclesiis conversatione regiminis apostolici, quod innititur auctoritati non alicujus hominis institutoris, sed ipsius Christi, qui in se suisque discipulis exhibuit formam ordinis et propositi clericalis, præfigurati quondam in Aaron et in ejus filiis terrena hæreditate privatis, et in sordem Domini consecratis.

Juxta quam formulam per multas ecclesias reflorescit conversatio clericalis in regularibus collegiis fratrum habitantium in unum, nec dicentium nec habentium aliquid suum. Alter autem viventes clerci, et adversantes legitimæ Christi ordinationi videntur mihi pastoribus Geraræ assimilandi. Quoniam sicut illi patriarchæ Isaac puteos paternos a Palæstinis obrutos renovanti calumniam intulerunt; sibi propemodum calumnias et inimicitias isti contra me propter consimilem causam suscitaverunt.

Tu ergo si dignaris bibere de puto, quem illi calumniis et inimicitiis suis mihi metipsi amarum fecerunt; dum de veritate, quæ in ore meo dulcis erat, amaricatus est venter meus: cave tibi ab omnibus amaris et amaricantibus, et, si quid tibi de aqua istius putei sapuerit, propina solis dulcibus et mitibus, qualium unus creditur esse designatus episcopus Frisingensis. Cui hoc diligenter debes in secreto sugerere, ut, si dignatur de puto nostro bibere, sequatur consilium sapientiæ dicentis: *Noli regibus, o Lamuel, dare vinum, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas: ne forte bibunt et obliviscantur judiciorum, et mutent causam filiorum pauperis* (*Prov. xxxi, 4, 5*). Nonne clerici superbi et sacerdotes dominantur quasi reges? nonne multis litteris inebriati sæpe obliviscuntur judiciorum, et mutant causam filiorum pauperis, illius scilicet *qui, cum dives esset, pro nobis pauper factus est, ut nos illius inopia divites essemus* (*II Cor. viii, 9*), non propria lucra in ecclesiasticis ministeriis avarè sectando. sed

À quæ sola sursum sunt, aviditate pia desiderando. Dum vero illi in officiis ecclesiasticis inhant quæstibus terrenis refrigerante coelestium desideriorum charitate, revera judiciorum oblii, *mutant causam filiorum pauperis*: gratiam Domini, id est eleemosynam transferentes in luxuriam, pauperibus pauperis Christi omnino neglectis.

Quorum in consortium ne sic veniat ille Deo diligendus episcopus, ut fiat quasi pontifex anni illius, in quo crucifixus est Christus: mature ac festine debet a te præveniri ac præmuniri. Quod fortasse convenienter fieri poterit per lectionem istius libelli; quem si tu et ipse cum aliis veritatis amicis habueritis gratum: contempto judicio persidorum in Domino gratulabor, me feliciter apud pias mentes dilatum, nomenque hujus putei, savente Dei gratia, mutabo, ut videlicet, qui prius appellabatur *Calumnia seu Inimicitia*, deinceps vocetur *Latitude*. Quod nomem fuit puto tertii supe ius notati, quem fudit patriarcha Isaac, pro quo nulla fuit contentio.

Et ideo a nobis quoque absit omnis contentio, sitque pro his, qui hactenus contra contenderunt, sola nobis ad Deum supplicatio; quatenus ipse tam in ipsis quam in nobis mutet, quod suæ majestati displicet; confirmans quod beneplacitum habet, ut tandem pariter bibamus de puto quarto, qui dicitur *Abundantia*, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes; sicut egentes, multos autem locupletantes; non desiciente divinæ largitatis puto, qui dici potest abundantia. Quoniam ipsa Dei bonitas ac misericordia electos a se præventos abundantibus auxiliis et gratiarum donis ita comitatur, et subsequitur, ut merito a quolibet electorum in tali abundantia cantetur: *Dominus regit me, et nihil mihi deerit, usque: et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ, ut inhabitem in domo Domini in longitudinem diærum* (*Psal. xxi, 1, 8, 9*).

Puto, quod istud carmen veraciter canentibus patet latitudinis et abundantiae desiderabilis puto, imo fons inexhaustus. Propter quem consequendum diversa jam opuscula scriptitando, quasi fodiendo laboravimus. Quorum opusculorum iste libellus primus fuit jussu et rogatu Deo dilecti Ratisponensis episcopi Chunonis conscriptus; quem illo defuncto apud nos continuimus, et paucis lectionem ejus indulsimus. Verum quia tu, frater in Domino charissime, cuius charitati omnia debeo, quæ adjuvante Deo possum, postulas tibi istum libellum legendum et fortassis transcribendum; atque potest contingere, ut semel emissum volet irrevocabile verbum: Rogo te, ut auctoritates, quas ex latere apposui, tu quoque cures apponere; ut ex his quasi tabulatis vel muris firmis muniatur nostrum ædificium, juxta legis mandatum dicentis in Deuteronomio: *Cum ædificaveris domum novam, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua; et sis reus labente aliquo, et in præceptuente* (*Deut. xxii, 8*); item lex in Exodo dicit: *Si*

*quis aperuerit cisternam et foderit, et non operuerit eam; cecideritque bos vel asinus in eam, dominus cisternæ reddet prelsum jumentorum. Quod autem mortuum est, ipsius erit (Exod. xxi, 33, 34).*

Apponite igitur ex latere, vel etiam dictamini nostro inserite sanctorum auctoritates, ut ædificio nostro sint munimentum et cisternæ nostræ sint operiuentum, ne per nostri occasionem, aliquo in præceps ruente, nos patiamur detrimentum. Sicut pene antehac nobis accidit, quando exiit sermo inter fratres claustrorum barbatos; quod ab ædificio isto, de quo hic agitur, excluserimus illos, cum videlicet minime attenderent, se in numero pœnitentium comprehensos æque ut monachos; nisi forte vivant ita dissolute, ut non servent leges pœnitentia.

Offensi sunt etiam quidam litterati claustrales, tam monachi quam canonici regulares pro eo quod publicatis Patrum scriptis de quadrandis decimis et oblationibus ipse viderentur argui transgressionis, eo quod nec decimæ nec oblationes quartantur in communiter viventium claustris.

Hærum et similium anteactarum offensionum non immemores, et de futuris cavere volentes, quædam decerpendo, quædam addendo, dictamen nostrum

A castigatius facimus. Auctoritates vero Patrum, quibus nec addi nec decerpi quidquam licuit, partim textui sermonis nostri competenter inseruimus, partim in latere apposuimus. Quibus diligenter inspectis nos immunes fore credimus, et coram Deo excusabiles; etiam si aliquos de his, quibus ipse Christus est *lapis offensionis et petra scandali* (*I Petr. ii, 8*), contingat in dictis nostris offendit et scandalizari. Cum enim ipse discipulis suis dicat: *Si sermonem meum servaverint, et restrum servabunt, si me persecuti sunt, et vos consequentur (Joan. xv, 20)*; non debemus admirari, si ejus inimicos contingat nobis propter veritatem, quæ in illis odium parit, inimicari; et propterea in dictis veracibus offendit et scandalizari.

B Multas ad hujusmodi hominibus derogationes, maledictiones et vexationes passi sumus. Quibus ut perfecta pœnitentia, et largissima indulgentia tribuatur a Deo, ipsius misericordem omnipotentiam et omnipotentem misericordiam obsecramus per hostiam vere pacificam, quam licet indigui, non solum pro amicis, verum et pro inimicis immolamus, quoties ipsius gratia favente altaris mystrium celebramus.

## INCIPIT

# OPUSCULUM DE ÆDIFICIO DEI

CUJUSDAM IDIOTÆ AC PECCATORIS

## AD CHUNONEM RATISPONENSEM EPISCOPUM.

### PROLOGUS.

Rogatu et jussu tuo, sanctæ Ratisponensis Ecclesiæ, venerande præsul Chuno, fateor me ad hoc animari, ut te cogente, opusque magnum a parvitate mea exposcente, non dubitem conari, quatenus ea, quæ requiris, persolvam. Quanvis apud me nihil tale repositum sciam; unde tibi delicatissimo sanctorum Scripturarum scrutatori valeam satisfacere, aptasque delicias præparare, cum et ego ipse in anima mea famis periculo tabescam; et paululum olei in lecythro conscientiæ, modicumque farinæ in operationis pugillo habens, proximus morti existam; nisi verus Elias veniat, qui de modico meo magna faciens, dum rogat pasci, ipse magis pascat; suæque incarnationis præsentiam nunquam cordi meo subtrahat, donec insamis tempore opportune transactio coelum aperiatur, et indigentia mea saietate mirifica reficiatur, juxta illud Prophetæ: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua (Psal. xvi, 15).* Interim vero si peccato subripiente alius, hoc est, animus meus subitanea morte præventus fuerit, ipsius Eliæ præsentia in receptaculo memoriae meæ

C manens assidue poterit hunc a morte revocare; atque Ecclesiæ matre sic vivum præsentare, ut et ipsa mater super hoc lætetur, et suscitantis verbi veritas in mea vita magnificetur.

Igitur quoniam Elias interpretatur *Dens Dominus*, confido utique quod ex te aperie loquatur mihi Dominus Deus. Nam, postquam me duo crucis ligna colligentem, hoc est in fide passionis Dominicæ spem habentem persensisti, continuo mihi præcepisti, ut tanquam de ipsis duobus lignis ædificium quoddam construarem, imo jam constructum demonstrarem. Cujus, juxta Apostolum, artifex et conditor Deus est; et ideo nullo ventorum impulso, nullo fluviorum incursu moveri ac labefactari potest.

D Opusculum ergo istud, prout tu ipse decrevisti, *De ædificio Dei* titulum accipiat; tuæque paternitati hunc libellum destinari, tam ex Prologo quam ex titulo, legentibus innotescat. Nomen vero meum penitus ignoretur. Quia si quid boni per me hic prolatum fuerit, *non nobis, non nabis, sed nominis Domini (Psal. cxiii, 9)* super hoc laus, gratia et

gratiarum actio debetur. Tibi quoque impulsori et exercitatori parvitas in ea gratiam debet, cuicunque in eo quod, te exhortante, per Dei gratiam dixeris, aliquid recte placebit.

## CAPUT PRIMUM.

*Quis hujus Aedificii auctor et architectus? quae materies, quae instrumenta? quid illud, quo ejusdem partes conjungantur ac persistent? Impiorum procellis hoc Aedificium non subnitur, evertitur, sed amplius firmatur, et sublimatur.*

In omni aedificio persicendo tria sunt necessaria: artifex, qui operetur; materia, de qua operetur; instrumenta vel adjumenta, quibus operetur. Igitur si artifex et conditor hujus aedificii, de quo actur sumus, queritur, Deus hic esse ab Apostolo assertur. Materia vero rationalis creatura pars electa, de qua Deo aedificante construitur civitas nunquam ruitura. Reproba vero pars rationabilis creaturarum, et omnis irrationalis seu insensibilis creatura, quædam sunt adjumenta, quibus iste artifex utitur. Qui licet ad aliquid faciendum nullius adjutorio indigeat, *omnia* tamen haec in sapientia fecisse a Psalmista prædicatur (*Psalm. ciii*, 24). Et ideo, qui in tota istius mundi fabrica etiam extremum vernaculum superfluum esse dicit, sapientie fabricatoris contradicit; quæ nihil fecit aut facit superfluum, nihil indecorum, quoniam ex ipsa creatura, quæ nempè per se considerata apud insipientium animos fœda judicatur, tota universitatis structura convenienter ornatur. Sed cæca mens, quæ totum non considerat, partem frequenter aut fastidit, aut irridet, quoniam quid cui apletur, non videt. Verbi gratia: Si quis nasum vel oculum, quæ sunt partes humani corporis, absque toto attenderet, parum pulchritudinis in eis perpendere posset. Verum tamen licet haec partes a toto suo separatae, oculis vel animis attendantium fœditatem potius quam decorum ingerant; sic tamen in integritate sui totius universitatem exornant, ut et nasus decorum, et oculus cum decore utilitatem præstare non negetur; et non tam ipsa quam reprehensor talium reprehendendus judicetur. Sic ergo, qui aliquid in creaturis velut superfluum reprehendit, se cæcum et reprehensibilem ostendit. Quoniam cæcitate carent, totum videret, nihil in operibus Dei reprehendens cum Psalmista dicere: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis* (*Psalm. cxlii*, 13).

Hæc est illa magna totius mundi fabrica et quædam universalis officina; in qua, Deo mirabiliter operante, quoddam aedificium fabricatur, quo perfecto et malleus confringetur, et ipsa fabrica secundum statum, quem nunc habere videtur, omnino destructur. Civitas autem Dei, quæ est in electa rationabili creatura, neque nunc neque tunc destruetur, sed nunc aedificatur irrevocabili prospectu, et tunc stabit sine defectu. Verum quia constat de futura et permansura istius civitatis stabilitate, nos de temporali statu ejus agamus; et in parte

PATROL. CXCIV.

A sui adhuc imperfecta, qualiter ab exordio mundi ædificetur, Deo monstrante videamus.

Proponamus itaque ante oculos mentis ac fidei nostræ illum potentissimum fabrum, cuius filius Christus esse non dubitatur, qui in Evangelio *filius fabri* (*Matt. xiii*, 55) appellatur. Quem et Patrem fabrum esse non dubitamus; sicut de illo loquens Apostolus etiam domum describit, cuius ipsum fabricatorem asserit: *Amplioris, inquit, gloriae iste præ Moyse dignus habitus est; quanto ampliorem honorem habet domus, qui fabricavit illam?* *Omnis namque domus fabricatur ab aliquo. Qui autem omnia creavit, Deus est, et Moses quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam famulus, in testimonium eorum, quæ dicenda erant: Christus vero tanquam filius in domo sua, quæ sumus nos, si fiduciam et gloriarum spei usque ad finem firmam retineamus* (*Hebr. iii*, 5-6).

Hæc domus, quam hic Apostolus definivit, tunc cœpit ædificari, quando creavit Deus cœlum et terram; quando creavit angelicam et humanam creaturam; quando jam de primo homine accepit costam, quam aedificavit in mulierem (*Gen. ii*, 22). Et vir quidem plasmatus legitur; mulier vero, quoniam Ecclesiam significat, non plasmari, sed aedificari dicitur, ut videlicet, cum eam a Domino aedificatam audias, mulierem cogitans, aedificium intelligas; et hoc quod intelligis, per Dei gratiam esse conterendas. Contentione quippe opus est, donec perficiamur; ne malleo tentationis tacti, a fiducia et gloria spei nostræ frangamur. Quam fiduciam nisi usque in finem firmam reiiciamus, in descriptione domus Dei nos non admittit Apostolus. Qui cum dixisset: *Quæ domus sumus nos*, consequenter adjectit: *Si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus.*

Ab hac fiducia et spe, prima mulier fracta defecit, quando eam malleus temptationis tetigit. Quæ si fidem in Dei prædictis habuisset, namquam ad hoc seduci potuisset, ut diabolo suggestente inde speraret vitam et Dei similitudinem, unde Deus minatus fuerat mortem. Itaque diabolis magis quam divinis dictis fidem adhibendo, non putabat Deum falecem in omnibus verbis suis. Hinc est enim, quod culpam suam in serpentem detorsit; quem a Deo factum et in paradiso positum non ignoravit, quasi lapsus ipsius non absque Creatoris culpa evenerit; qui ipsum serpentem peccati suggestorem in paradiso posuerat, in quo et hominem ponens, mandatum illi non peccandi dederat.

Nos autem psallamus fideliter, et dicamus: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et Sanctus in omnibus operibus suis* (*Psalm. cxlii*, 13). Quia nihil promittit, in quo sanctorum credulitas fallatur, nihil facit aut fecit, in quo eorum sanctitas impediatur. Quin imo in ipso omnis aedificatio constructa crescit, non decrescit: nec aliqua plantatio eradicari poterit, nisi ea, quam ipse non plantavit.

Quis est autem a Deo, et in Deum plantatus, nisi

qui s'c est in charitate radicatus, et fundatus, ut nullatenus ab hac fide averti possit, quin verba Dei sint fidelissima, id est salubria et vera. Salubria quidem solis credentibus; vera autem tam non credentibus quam credentibus. Nam et primis parentibus, etsi pro sua incredulitate non fuerint salubria, experimento tamen probaverunt, quam fuerint vera quæ Deus prædicti: et quam falsa, quæ promisit diabolus.

Illi promissis falsis credentes, a fide veritatis excederunt, quia charitatem, quæ nunquam excidet, non tam solide habuerunt, ut in ea omnia crederent, omnia sperarent. Nam, qui omnia tam bona quam mala, quæ Deus prædicti, firmissime credunt, et nullatenus dubitant: hi sunt, qui in tempore tentationis non recedunt, sed in fide perseverant. Sed et, si peccaverint, omnia bona de bono Deo sperantes, non pudenter sua contra illum cum primis parentibus velant: sed suam (culpam) Domino revealant, et sperant in eo; et ipse faciet et educet, quasi lumen, justitiam eorum, et judicium, tanquam misericordie.

Hinc est quod fidei Abrahæ apparuit Dominus in ipso fervore diei, scilicet circa meridiem: infidelis autem protoplasto deambulans ad auram post meridiem. Illi stat; isti deambulat Dominus, quia et illi firmissime credens et nullatenus dubitans de verbis ac promissis Domini, accepit charitatem, qua ædificaretur, ne aliquando excederet, sed firmissime staret. Iste appetivit scientiam a diabolo p: omniasset, cuius appetitu non est ædificatus, ut staret, sed inflatus et elatus, ut caderet.

Quid ergo dicemus? nunquid propositum Dei evacuatum est? nunquid costa, quam ædificavit, sic ad nihil redacta est, ut ædificium de illa inchoatum non poterit perfici? Absit! Non talis est hic fabricator; qui, quod coepit ædificare, non possit consummare. Adhuc enim ab eo *Jerusalem ædificatur, ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum* (Psal. cxxi, 3). Videamus quæ sit haec participatio, aut quid intelligatur per in idipsum. Si homo in prima tentatione victor existisset, neque ipse, aut aliqua professus ipsius perditioni aut morti obnoxia esset; et in toto genere humano nulla esset participatio. Quia benedictio Creatoris dicentis: *Crescite et multiplicamini et replete terram* (Gen. ix, 7), sic impletetur, ut nein præter solos electos nasceretur. De quibus idipsum ædificium, quod Deus proposuit, perficeretur: et sic nulla divisio nullaque partitio fieret; neque, ut modo videmus, alteri hoc, alteri illud, sed

(102) Leo papa Anastasio Thessalonicensi: «Ad hunc finem, omnem effectum nostrum curamque dirigimus, ut, quod ad unitatem concordiae et quod ad custodiam pertinet disciplina, nulla dissensione violetum, nulla desidia negligatur. » Post pauca: « Hoc tor et moneo, ut, quæ pie sunt ordinata salubriterque disposita, nulla concertatione turbentur. Nemo, quod suum est, querat, sed quod alterius (I Cor. x, 24); et sicut dicit Apostolus: *Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bono ad ædificationem* (Rom. xv, 2). Non enim poterit unitatis nostræ

A cunctis idipsum saperet. Idipsum autem Deus est juxta illud: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. ci, 28).

Deum itaque, verum rationabilis animæ cibum, si homo perfecte ac perseveranter sapisset, et venenum serpentinæ suasionis ex toto respuisset: in sola Dei benedictione humanum genus usque ad prædestinatum electorum numerum cresceret et multiplicaretur, et absque sudore vultus sui pane suo supersubstantiali vesceretur. At quoniam diabolus suadente subrepsit peccatum, bono Deo malum hominis et malum hominem bene ordinante, processit tale maledictum, ut mulieri diceretur: *Multiplicabo ærumnas et conceptus tuos, in dolore paries filios* (Gen. iii, 16); viro autem: *In sudore rultus B tui vesceris pane tuo* (ibid., 19). Ex hac ergo maledictionis justa et irrevocabili sententia multi præter electos nascuntur; qui quoniam idipsum sapere nolunt, non solum ab electis, sed inter se quoque et contra se invicem implacabili discordia dividuntur. Electi vero, quoniam licet cum labore ac sudore vultus sui pane charitatis vesci contendunt, idipsum invicem sentientes et in præsenti pacifice vivunt; et cum eis sororius mortis advenerit, in pace in idipsum dormient et requiescent (Psal. iv, 9).

De solis ergo benedictionis filiis ædificatur civitas in idipsum; de filiis vero maledictionis fit quedam partitio prolixi electis, et adjuvans eos in idipsum. Quoniam, etsi perversitas eorum non acquiescit, ut ædificantur in veri Salomonis aureum reclinatorium, ipse tamen per miram sapientiam suam de illis facit scabellum pedum suorum (Psal. cix, 1); et sic per eos non tam impeditur, quam expeditur coelestis ædificii structus; per hoc ipsum magis in altum surrectura, quod malorum numerus, velut aquæ diluviales super terram crescunt et multiplicantur. Quibus inundantibus, et spumanti ac procellosa tempestate sœuentibus, arca per verum Noe fabricata non submergitur, sed ad coelum usque sustollitur. Arca enim coelestis ædificii, quæ in terra fabricatur, nequaquam ad altiora sine aquis diluvii sublimatur. Unde et nos cum viderimus hæc fieri, nequaquam debemus contristari; sed levare capita nostra, quoniam appropinquat redemptio nostra; si tamen compatimur, ut et conregnemus; si non simus partitio vel divisio adversus alterum, et adversus ipsum sanctæ civitatis ædificium; sed participatio ejus in idipsum (103).

Multi sunt enim, qui cum militibus, Dei crucifixoribus vestimenta Dominica partiuntur; et pro-

firma esse compago, nisi nos ad inseparabilem soliditatem vinculum charitatis astrinxerit. Quod: *sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem, alter alterius, membra* (Rom. xii, 4); connexio totius corporis unam sanitatem, unam pulchritudinem facit. Et hæc quidem connexio totius corporis unanimitatem requirit, sed præcipue exigit concordiam sacerdotum. »

pterea ipsi in partes divisi a Christo, pereunt, quia non participatio ejus in idipsum, sed partitio ejus contra ipsum fiunt. Sed unus est, qui non partiendo, sed sortiendo possidebit tunicam inconsutilem, nullius unquam susceptibilem divisionis, totius expertem partitionis : et ideo non est partitio, sed participatio ejus in idipsum. Quoniam qui eam sortiuntur, dicunt et sapiunt in idipsum ; nec sunt concisio, sed circumcisio in ipso : in quo non concisos, sed circumcisos nos affirmat Apostolus : « Circumcisio non manu facta in expoliatione corporis carnis (Colos. ii, 11). »

Aliud est ergo concidi a Christo, et aliud circumcidere in ipso. Nam, licet tunica Samuelis, hoc est veri sacerdotis Christi, consciendi non valeat, quam inconsutilem ac desuper contextam esse constat, tamen pallium et exteriorem ejus amictum cum Saule rege superbo tenent reges ac scindunt ; et ideo ipsi concisio fiunt. Quia Christo, qui in Samuele figuratus est, a talibus discedente regnum quoque ab eis scinditur : et ipsi cum omnibus sibi cohaerentibus, atque in malo consentientibus in tumore superbie, velut in nomine Gelboe consciendunt et occidentur ; et sepe visibiliter tradentur in manus gladii : invisibiliter autem vulpium, hoc est, malignorum spirituum partes erunt (103).

Quae est enim tunica, qua Dominicum corpus vestitur, nisi virtus Spiritus sancti, qua Ecclesia invisibiliter ornatur ? « Vos autem, » ait Dominus, « sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto (Luc. xxiv, 49). » Ideo ex alto, quia desuper contexta est tunica ; nec ita humano artificio consulta, ut a militibus, Christi crucifixoribus possit dividi ; aut a regibus, divinarum legum prævaricatoribus et superbi Saulis imitatoribus, teneri ac scindi. Quia virtus charitatis, quae per Spiritum sanctum in cordibus electorum diffunditur (qua velut nuptiali ueste sponsa Christi ornatur), sicut non potest a carnalibus videri, sic non potest ab eis te-

(103) Joannes Chrysostomus in sermone de Conversione S. Pauli haec de Valente Ecclesiarn in festatore dicit : « Regis ipsius avunculus, quia profane arietatu consecrata Deo vasa temeraverat, vernis exesus interiit. Præpositus quoque regalis aerarii ob alienam, quam Ecclesie intulerat, injuriarum medius repente diruptus est. »

(104) Joannes Chrysostomus in sermone de Conversione S. Pauli apostoli mentionem faciens Valentini imperatoris, qui successum victoriae perdidera, causam infelicitatis illius his verbis commemorat : « Nunc etiam regionis nostræ fontes, qui prius fluminina ipsa cursu inundante vincabant, subito in se resiliente fuzerunt : nunquam hoc ante perpessi, nisi postquam loca illa sacrificii, victimis sunt inquinata. Quid vero jam memorem famam prorsus in orbe terrarum cum impio rege dominatam ? Regis interitum in regione Persarum ? ante mortem vero mentis errorem perpessum ? exercitum in medio Barbarorum relictum, et utique velut quodam reti conclusum ? redditum ex illis locis, improvsum atque mirabilem ? Quia enim rege impio miserabiliter interempto, alter pius, scilicet Gratianus ei successit in imperio, adversa omnia continuo dissoluta sunt ; et exercitus, qui velut in me-

neri ac scindi. Quia nec ipsi ullo modo scindi aut dividere possent ; si hauc oculo cordis viderent, et manu operationis tenerent (104).

## CAPUT II.

*Facultatibus ecclesiasticis ædificium spirituale, velut arca Domini auro et pellibus ornatur et munitur. Nec illas diripiunt principes saeculares, et improbi clerici sine grandi suo malo.*

Quæ sunt autem vestimenta, quæ vel milites inter se dividere, vel Saul consciendere potest, nisi facultates ecclesiasticæ ? Decimæ siquidem cæteræque fideliū oblationes, velut quidem amictus exterior, ornant et muniunt Ecclesiam, sicut pelles Salomonis ornabant et muniebant sanctam fœderis arcam. Ecclesia quippe quæ vere arca fœderis, arca sanctificationis dicitur, exteriori facultate, tanquam p. libus et velis quibusdam, sic munitur, ut interioris circumiecta ex omni parte, auro spirituali decorè fulget ; quam nec sol decolorare, nec ulla unquam pluvia persecutionis poterit fuscare. Nam sieut per multas persecutionum tempestates quondam populo Dei propter peccatum immissas, nemini regum vel tyrannorum, nemini militum fas est aut facultas spirituales ecclesiæ thesauros, quibus undique circumtegitur et ornatur, ullo modo contrectare aut dissipare ; quamvis tamen, sicut area illa quondam capta et per terram alienam circumducta legitur, sic et ipsa Ecclesia quodammodo circumducatur, et quasi captiva apud Philistinorum principes teneatur, quando ad hoc angariatur a malis principibus, ut in palatio pro sui militumque suorum arbitrio tractetur de spiritualibus (105).

Quotiescumque autem hoc agitur, quod area Domini in palatio, tanquam in templo Dagon, collatur, non in hoc area laeditur, sed corum tyranica potestas (quæ, licet contra Deum, et plus quam

diis erat retibus involutus, nec ullum aliquando exitum se inventurum esse credebat, Dei jam nutu ab hostibus liberatus omni cum securitate remeavit. Et hæc quidem quem noui valeant ad partem pietatis attrahere ? »

D (105) Ex concilio Aquileiensi, cap. 3 : « Decimæ, quæ a fideli populo dantur, in Ecclesiis baptismalibus inferantur ; et ipsi presbyteri, qui in eas leui plebes ordinati sunt, cum omni sollicitudine curam habent de Christianitatis causa populo sibi commisso. Et populus suas decimas suis presbyteris offerant ; presbyteri dividant in quatuor partes, scilicet antiqua sanctorum Patrum regula continetur, unam sibi, unam clericis, unam pauperibus, unam ad institutionem, seu luminaria, vel incensum ecclesiæ. Et hoc statuimus, ut predicti presbyteri habeant juxta suam ecclesiam aut suam cellulari locum constitutum : ubi quarta, quam pauperibus dari, diximus, inferatur. »

Ex concilio Antiocheno, cap. 24 : « Quæ sunt Ecclesiæ, convenit, ut Ecclesiæ sub omni sollicitudine et conscientia bona et lide, quæ in Deum est, qui cancta considerat judicatque, serventur. Quæ etiam dissipanda sunt iudicio et potestate pontificis

Deus a quibusdam timeatur, rectius tamen idolum Dagon [diceretur] urgetur ad easum; et palmis abscessis, hoc est, omnis victoriae successibus divinitus ablatis omnino destruetur. Christi autem et Ecclesiæ potestas semper stabit; arca sanctificationis nunquam (sine) sed cum honore a principibus Philistinorum restituetur tandem, quoniam regnum Romanorum, in quo nefas hoc maxime patrabatur, nunc a muribus, hoc est vilissimis hominibus infestatur. Nec desinent isti mures regnum, et principes ejus persequi, donec arca ad populum suum cum honore ac muneribus dimittatur, ubi a Salomone rege pacifico templum illi construatur; in quo non regibus, sed solis sacerdotibus potestas ministrandi tribuatur. Sed, si quis regum sacerdotalibus functionibus se præsumpsert ingerere, cum Ozia rege præsumptore lepram portabit in fronte (*II Paral. xxvi, 19*) (106).

Nunc vero, quia nostro tempore videmus mures regnare, non dubitemus et tempus appropinquare, ut arca Dei libera in templo sibi cœlitus fabricato constituatur. Ubi de levitica tantum stirpe sacerdotes et ministros habeat, quibus lex hæreditatem ad hoc in terra denegat, ut Dominus sit (107) pars eorum; cuius participatio non est, nisi in id ipsum, quia ipse est vere id ipsum. Quod illi specialiter et

cui commissus est populus et animæ, quæ intra Ecclesiam congregantur. »

Ex eodem concilio, cap. 25: « Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent, cum summa reverentia et timore Dei. Participet autem et ipse, quibus indiget, si tamen indiget, tam suis quam fratrum, qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus profuturis; ita ut in nulla qualibet occasione fraudetur juxta sanctum Apostolum sic dicente: *Habentes victimum et legumentum, his contenti simus.* Quod si contentus istis minime fuerit, convertat autem res Ecclesiæ in suos usus domesticos; et ejus commoda vel agrorum fructus non cum presbyterorum conscientia diaconorumque pertractet; sed horum potestatem domesticis suis aut propinquis aut fratribus committat, ut per hujusmodi personas occulte cæteræ laudantur ecclesia: synodo provinciae pœnas iste persolvat. »

Cum de deciminarum quatuor portionibus multis sint capitula, quæ partim hic in sequentibus invenies, o lector, posita; hoc te volumus diligenter notare, quia nulla congregatio communem vitam servans cogitur per ista capitula decimas vel oblationes quartare. Quoniam ista quartationis lex non ab apostolis instituta, sed post communis vitæ destructionem ac transgressionem propter transgressores clericos et episcopos posita est: et ab ipsis communis vitæ transgressoribus observanda est; donec reparetur vita communis, cui omnis oblatione fidelium deposita est, ordinanda per fidèles ministros in manu Mediatoris. Quod ita debere fieri probant scripta beati Gregorii papæ ad Augustinum Anglorum archiepiscopum, quæ in sequentibus invenies.

(106) Hilarius episcopus Ecclesiæ catholicæ, urbis Romæ synodo præsidiens dixit: « Nulli fas sit sine status sui periculo vel divinas constitutiones, vel apostolicæ sedis decreta temerare. »

(107) Hieronymus a. l. Nepotianum: « Quod Aaron & filios ejus, hoc esse episcopum et presbyterum uoverimus. *Pascite, inquit Petrus, eam, qui in vo-*

*A copiosius participant, qui habitant in id ipsum; qui gustant, quam bonum est et quam jucundum habere fratres in unum; hoc est, in id ipsum.*

Clerici autem proprietarii et acephali, qui habitant, non in unum, sed in diversum, per suas proprietates et hæreditates de tribu levitica se non esse testantur, neque ut vaccæ illæ fecerunt, a quibus arca trahebatur, pergunt in directum (*I Reg. vi, 12*); sed a regulis Patrum exorbitantes, *Omnes declinaverunt; simul inutiles facti sunt: nou est, qui faciat bonum, non est usque ad unum* (*Psal. xiii, 5*). Iste unus Christus est cum suis omnibus habitantibus in unum; per quos construitur arca consummata per cubitum unum, per quos adiicitur civitas habitantium in unum, cuius participatio ejus in id ipsum. Per quos etiam Belisamis, hoc est ad domum solis arca directissime trahitur, quoniam ab eis nec ad dexteram nec ad sinistram declinatur.

Itaque regum palatiis, quasi Philistinorum templis, omnino post tergum relictis catholicus clerus cum arca fœderis ad domum solis pergere festinat, ubi Christum Solem justitiae propiciens, divinis potius legibus quam regibus obediens. Ubi sic apostolorum regulæ observentur (108), ut regum leges et pseudoclericorum consuetudines, Christo contrarie,

*bis est, gregem Domini, providentes non coacte sed sponte secundum Deum; reque turpis lucri gratia sed voluntarie: neque ut dominantes in clerum, sed forma facti gregis* (*I Petr. v, 2*). Item: « Clericus, qui Christi servit Ecclesiæ, interpretetur primo vocabulum suum, et nominis definitione prælata ntitatur esse quod dicitur. Si enim cleros Graece, Latine *sors* appellatur; propterea vocantur clerici, quia de sorte sunt Domini, vel quia Dominus ipse *sors*, id est pars clericorum est. Et quia vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut ipse possideat Dominum, et possideatur a Domino. Quod si quidpiam aliquid habuerit praeter Dominum, pars ejus non erit Dominus. Verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellectilem habeat, cum istis partibus Dominus pars ejus fieri non dignatur. Si autem ego pars Domini sum, nec accipio partem inter cæteras tribus; sed quasi levita et sacerdos vivo de decimis, habens victimum et vestitum, his contentus ero; et nudam crucem nudus sequear. »

D (108) Leo Magnus universis episcopis per Siciliam constitutis: « Hoc vestræ indicinus charitati, ut ab apostolicis institutis nullo ulterius recedatis excessu, quia inultum post hæc esse non poterit, si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit negligendas. »

Petrus in ordinatione Clementis: « Te quidem oportet irreprobabiliter vivere, et summo studio nitiri, ut omnes vitæ occupationes abjicias, ne fidejussor assistas, ne advocatus litium fias, neve in illa aliqua prorsus inveniaris mundialis negotiis occupatione perplexus. Neque judicem aut cognitorum sæcularium negotiorum hodie te ordinare vult Christus, ut melius proligatis presentibus ho minum curis verbo Dei vacare possis, et secundum veritatis regulam secernere bonos a malis. Ita namque opera, quæ minus tibi congruere superius exposuitus, exhibeant sibi invicem dicentes idem laici: et nemo te occupet ab his studiis, per quæ salus omnibus datur. Sicut enim impletatis cri-

penitus annihilentur. Nec omnia non somniis aut A vanis conjecturis sic perficienda probamus; sed quod inevitabiliter sic fieri oporteat, ex hoc et per hoc scimus, et nullatenus dubitamus, quod, sicut olim sunt figurata et prophetata, sic nostris temporibus haec videimus inchoata, licet nondum consummata.

Nonne imperator H. tandiū in posterioribus, hoc est in bonis temporalibus, est percussus? tandiū a muribus, videlicet parvæ quantitatis et nullius pene dignitatis hominibus, vexatus est, ut cum suis principibus deliberaret, quo modo Ecclesiam, veram sanctificationis arcā, de sua captivitate dimitteret? Et illi quidem dederunt consilium, sed non usquequa perfectum. Consuluerunt enim, ut *anos aureos* cum arca remitteret, hoc est annulos aureos, quibus episcopos et abbates investire solebat, omnino dimitteret. Sed hoc in consilio non addiderunt, ut omnino de suis finibus, vaccis trahentibus, haec arca exiret; et solis sacerdotibus ac levitis commissa, animales et carneos mures apud Philisthaeos relinqueret; aureos autem secum ipsa retinens sua egressione pacem faceret, dum plaga, quæ regnis ac regibus propter ipsam arcā fuit immissa, mitigaretur, eadem ad suos remissa. Hoc esset perfectum consilium, sine dubio ad plagam discordiae mitigandam satis idoneum. Sed adhuc arca inter fines ac terminos Philistinorum tenetur, dum episcopi, abbates, abbatissæ, facta electione, ad palatium ire compelluntur, quatenus a rege, nescio quæ regalia suscipiant; de quibus regi vel hominum vel fidelitatis sacramentum faciant. Adhuc ergo principes consilio salubriori utantur, ut episcopis, abbatis, abbatissæ plenam libertatem dimittant, nec in spiritualibus dignitatibus sanctam Dei Ecclesiam ulterius angariare præsumant.

### CAPUT III.

*Ab Aedificio Dei arcendi sunt, et puniendi clericis a*

men est, neglecto verbo Dei, studii sollicitudines suscipere saecularis: ita unicuique laicorum peccatum est, nisi invicem sibi etiam in his, quæ ad communis vite usum pertinent, operam fideliter dederint; et vero securum facere ei in his quibus debes, vacantem omnes communiter elaborent. Quod si forte a semetipsis laici non intelligunt, per diaconos edocendi sunt, ut tibi solius Ecclesie sollicitudines derelinquant; quoniam ipse, ut dignum est, dispensare sufficias, et verbo veritatis abundantius et studiosius deseruire. Si enim mundialibus curis occupatus fueris, et te ipsum decipies, et eos, qui te audiunt. Non enim poteris, quæ ad salutem pertinuerunt, plenius singulis quibusque distingue; et ex eo sit ut tu, tanquam non docueris, quæ ad salutem pertinent, puniaris: et discipuli per ignorantiam peccent. Illicierto ergo tu quidem ad hoc solum vacato, ut opportune et sine intermissione doceas eos verbum Dei, per quod salutem consequi possunt. Illi vero cum tanta reverentia tua verba recipiant, tanquam qui sciunt legatum te et praeconem esse veritatis, certi, *Quodcunque ligaveris super terram, esse hoc ligatum et in celo; et quodcunque solveris super terram, etiam*

*rita communi et apostolica abhorrentes, nec audiendi ii, qui Ludovici Pii constitutione proprietatem defendunt.*

Quis autem non videat quanta sit differentia inter mures aureos neminem laudentes, et mures carneos omnia, quæ possunt, rodentes? tanta utique et multo major differentia invenitur, si filii lucis et filii hujus saeculi spiritualiter examinentur. Illi aureo sapientiae decore pretiosi, neminem laudent; isti per prudentiam carnis, quæ Deo inimica est, semper ad nocendum et rodendum parati sunt. Sed tamen Ecclesiæ, dum nocere videntur, proficiunt. Quia non solam ipsam tyrannorum potestibus et injustis regum angariis expedient, sed etiam de suo numero aureos mures, hoc est bonos conversos mittunt; qui alicui bono et regulari claustro, velut novo plastro, impositi cum arca foederis ad domum veri Solis trahantur.

Trahuntur autem a vaccis, mugitum ex intimi ac materno affectu dantibus nec tamen post tergum respicientibus; quia boni Ecclesiæ rectores ex abundantia cordis verbum Dei prædicant, et ita in directum procedunt, ut quamvis clericos sibi subjectos in domibus propriis reclusos, tanquam vitulos post tergum ligatos dolant; ipsi tamen cum quibus possunt, jugo apostolicæ regulæ submissi, et cœnobialis vita observantiis, velut quibusdam loris, ad hoc jugum astricti, nunquam deviant. Quia non ambages pravae ac novæ consuetudinis, sed viam antiquæ auctoritatis et veritatis amant, psallentes cum Propheta: *Viam veritatis elegi (Psalm. cxviii, 30).* Viam, inquit, veritatis, non consuetudinis, quia Christus non ait, ego sum consuetudo; sed ego, inquit, sum veritas (*Ioan. xiv, 6*). Non est autem veritas vel auctoritas, quæ contra Christum et apostolos, clericos proprietarios possit defendere (109); si modo episcopi pravam eorum consuetudinem voluerint impugnare. Habemus et prophetas; habemus Christum et apostolos virosque apo-

*ibi esse solvendum (Matth. xvi, 19). Quoniam quidem et tu, quæ oportet, ligabis, et quæ expedit, solves.*

(109) *¶ Dilectissimis fratribus condiscipulis Microsolymis cum charissimo fratre Jacobo coepiscopo habitantibus Clemens episcopus. Communis vita, fratres, omnibus est necessaria; et maxime his, qui irreprehensibiliter militare cupiunt, et vitam apostolorum eorumque discipulorum imitari volunt. Communis enim usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus esse hominibus debuit: sed per iniuritem aliis hoc suum dicit esse, et aliis illud; et sic inter mortales facta divisio est. ¶ Et post pauca: ¶ Istius consuetudinis more retento etiam apostoli eorumque discipuli una nobiscum et vobiscum communem vitam duxerunt. Ananias autem vir austerus, et Saphira uxor ejus a conspectu apostolorum propter peccatum eorum et mendacium eorum, quod fecerunt, mortui delati sunt ambo. Quapropter haec vobis cavenda mandamus, et doctrinis et exemplis apostolorum obediare præcipimus. Quoniam hi, qui eorum mandata postponunt, non solum rei, sed extorris sunt. Quæ non solum nobis cavenda, sed omnibus prædicanda sunt.*

**stolicos pro nobis contra illos. Si ergo illi sunt pro A nobis, quis contra nos?**

Deus est, qui habitare facit unius moris in domo. Ludovicus autem rex in quodam suo libello clericos absolvens a domo unius moris, permittit illis domos, proprietates et diversi moris. Per hunc ergo libellum se tentant munire; qui cum dicantur canonici, nolunt tamen proprietatibus carere. Quid ergo dicamus hunc libellum, nisi quoddam vinculum, quo illi clerici velut quidam vituli ligantur in domibus suis, ut non exeat cum arca fœderis? procul sit, procul sit hic libellus a nostro ædificio, quia non concordat illi fundamento, cui lapis angularis superponitur. Qui diversos parietes connectens, utraque facit unum; cui tanquam lapides vivi superedificantur fratres habitantes in unum; super quod etiam ædificantur civitas, cuius participatio ejus in id ipsum. Libellus ergo ille a nobis sub anathemate ponatur; imo jam sub anathemate positus a nostro ædificio removetur, quoniam in eo contra illum evangelizatur, qui dixit: *Si quis vobis evangelizarerit præter id, quod evangelizavimus vobis, anathema sit (Gal. 1, 9).* Nam cum nostrum ædificium tendat in id ipsum; ille libellus non cum Christo colligit in id ipsum, sed spargit clericos in diversum. Ideo autem a nobis non tam auctor quam libellus ipse damnatur, quoniam auctor ipsius Ludovicus, pre nimia pietate sua Pius agnominatur: et ideo non distidimus hunc salvatum, sic tamen, quasi per ignem. Oportuit enim ut propter suum ædificium pateretur detrimentum, quia non de auro, argento ac lapidibus pretiosis, sed de lignis, feno ac stipula fuit constructum. Si ergo ædificator pro pietate meruit salvari, oportuit hunc per ignem purgari.

Namque ut ex ore suo non pius, sed nequam servus convinceretur, fundatissimas Patrum auctoritates apostolicam et communem vitam clericorum firmissime approbantes, in unum collectas velut fundamentum præmisit. In quo fundamento ædificium præsignatur per omnia rotundum; quod tanquam circulus æqualiter a medio distans, ita reducitur in id ipsum, ut in eo cernatur civitas, cuius participatio ejus in id ipsum. Præmiso actem tali fundamento, quod postea a Ludovico superæ-

(110) Urbanus papa secundus ad canonicos regulares in quodam suo Decretali scripto dicit inter cetera: «Oportet nos qui, licet indigni, Petri residemus in loco, prava corrigerem, recta firmare, et in omni Ecclesia : arbitrium judicis ejus judicium nostrum prodeat, oculi nostri videant æquitatem. Omnipotenti ergo Deo, cuius melior est misericordia super vitas, gratias agimus: quod vos estis, qui sanctorum Patrum vitam probabilem renovatis; et apostolica instituta disciplinae in primordiis Ecclesiae sancte exorta, sed, crescente Ecclesia jam pene deleta, instinctu sancti Spiritus suscitatis. Dux enim ab Ecclesiae sanctæ primordiis vitae ejus filii sunt instituti; una, qua infirmorum debilitas retinetur; altera, qua fortiorum virtus beata perficitur. Una remanens in Segor parvula; altera ad montis altiora condescendens. Una lacrymis et cleemosynis quotidiana peccata redimens; altera quotidiana in-

A dicatur, non bene rotundatum circa unitatis indi- visibile punctum, sic invenitur angulatum, ut nullo modo unitatis medium respiciatur; sed per domos proprias, quasi per varios angulos, ita divaricatur, ut a fundamento præmisso nullatenus fulciatur.

Ut ergo dejieciatur ædificatio illa prava, non est opus extrinsecas machinas adhibere, sed funda- mentum ipsum aliquantulum movere, et cadet sine dubio, quidquid non recte coaptatum est funda- mento. Quia si contra illos proprietarios auctorita- tes, quæ ibidem continentur, ab episcopis movean- tur, atque ad illas observandas ipsi clerici pontifi- cali auctoritate constringantur, necesse est illos aut regulam suam regule Christi non esse contra- riā probare, aut illa deserta, regulam apostolorum B suscipere; cui vident omnes orthodoxorum Patrum auctoritates consonare. (110) Quod si noluerint; sed suam sectam defendere præsumperint, portabunt anathema, quoniam evangelizant apostolis contra- ria. Sunt ergo excommunicandi; aut si hoc præ multitudine eorum atque inolita malorum consuetudine fieri non potest, ab ecclesiastico ministerio simul ac stipendio removendi, ut eis tanquam vitu- lis domi reclusis nullum lac præbendalis alimonie ab episcopis, quibus jugum Domini super imposi- tum est, præbeat. Qui, si ad hoc reflectunt, ut vitulis post tergum ligatis lac porrigan, aream Do- mini non recte ad dominum solis portant. Quoniam a veritate et sanctorum Patrum auctoritate multum exorbitant, si stipendia solis Deo militibus de- bita illis conferant; quos constat non Deo militare, Apostolo dicente, quod *Nemo militans Deo im- plicat se negotiis sæcularibus (II Tim. 11, 4).*

Huc accedit, quod sanctus martyr et papa Urba- nus omnes Ecclesiae facultates in episcoporum manu esse affirmat, ut unusquisque episcopus commu- nem vitam in clero per matrices ecclesias ex his ordinare, et ordinatam sustentare satagat. Illic etiam dicit anathema Maranatha illi esse, qui hanc institu- tionem præsumperit violare. Huius cōcordant cæteri orthodoxi Patres, clericos proprietarios ab Ecclesiae stipendio removentes. Quamvis beatus Gregorius Anglorum clericis proprium retinentibus propter novellam tunc illius gentis plantationem ec-

D stantia merita æterna conquirens. Alteram tenentes inferiorem, terrenis bonis utuntur; alteram sequen- tes superiorem, bonam terram despiciunt ac relin- quunt. Haec autem, quæ a terrenis divertitur, in duas penè unius ejusdemque propositi dividit portiones, canonorum scilicet atque monachorum. Illarum secunda per divinam misericordiam frequen- tata satis jam saeculo universo eluceat. Prima vero decalescente fervore fideliū jam penè omnino de- fluxit. Haec martyr et pontifex Urbanus instituit. Hanc Augustinus suis regulis ordinavit. Hanc Gre- gorius Augustino Anglorum archiepiscopo institu- ñdam præcepit. Itaque non minoris æstimandum est meriti, hanc vitam Ecclesie primitivæ aspirante ac prosequente Domini Spiritu suscitare, quam floren- tem monachorum religionem ejusdem Spiritus per- severantia custodire. »

clesiastica stipendia dare permiserit, quos tamen ad sacros ordines nec admittendos, nec intra congregations clericorum communiter viventium pascendos in suo decreto significavit; statuens ut extra congregations et extra sacros ordines ita pascerentur pro illius temporis necessitate, ut nec episcopo licetum esset seorsum ab his clericis vivere, qui et sacris ordinibus fungebantur, et claustraliter sociati ab episcopo per oeconomicum pascabantur (111).

Ipsse quoque beatus Gregorius, communis vite propagator sanctissimus, ita cum clericis suis vixit, ut scriptor vitae illius apostolicam et primitivam Ecclesiae vitam testetur ab illo et sub illo fuisse resuscitata. Ex quo potest colligi, quantum ei communis vita cura fuerit: quam et ipse, sicut monachus cum monachis didicerat, sic in pontificem exaltatus ipsam cum clericis non solum servavit; sed etiam in remotis Angliae partibus observari mandavit, utens legitimo docendi ordine, quia, sicut de Domino scriptum est: *Carpit facere et docere* (Act. 1, 1). Frustra enim docuisset, nisi quod docuit, primo ipse fecisset. Sciens itaque ad hujus sanctae institutionis propagationem plurimum valere, si episcopus primo in suo episcopio regulariter vivat, ac deinde per ecclesias illi subjectas regularem vitam instituat; taliter in suis decretis informavit episcopos, ut non haberent milites ministros ad similitudinem regum, in quorum dominibus hi sunt, qui mollibus vestiuntur: sed contenti essent cibiculariis, de solis clericorum vel monachorum religiosis congregationibus electis; cum quibus ita viverent, ut nemini de se murmurandi occasionem praebarent.

#### CAPUT IV.

*Quantum sanctus Augustinus vitam clericorum communem et apostolicam promoverit, ac contra vitium proprietatis in iisdem fuerit detestatus.*

Beatus quoque Augustinus tanta constantia contra proprietarios clericos utebatur; ut, si quis suorum a communi vita recederet (licet illi propter multos defensores, quos talibus non deesse con-

(111) Qualiter episcopus cum suis conversari debet clericis, Augustino requirenti Gregorius doctor humillimus inter cætera sic describit: « Quia tua fraternitas monasterii regulis erudita, seorsum vivere non debet a clericis suis, in Ecclesia, quæ numer ad fidem perduta est, hanc delicti conversationem instituere, quæ initio nascentis Ecclesia fuit, in quibus nullus corum ex his, quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia. Si qui vero sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui continere se non possunt, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterius accipere. Quia de eisdem Patribus, quos præfati sumus, novimus scriptum quod dividebatur singulis, prout cuique opus erat: de eorum quoque stipendiis cogitandum ac providendum est. Et sub clesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, canendis psalmis invigilant, et ab omnibus illicitis cor et lingua et corpus Deo auctore conservent. » Et paucis interpositis: « Communi autem vita viventibus jam de faciendis portionibus, vel exhibenda

A queritur, clericatum tollere non potuerit), tamen ubi Augustinus fuit episcopus, ibi talis apostata non permettebatur esse clericus. Namque idem sanctus Pater ad hoc se mille conciliis non posse induci significat, ut talibus infra suos terminos clericatum permittat. Quid beatus iste diceret, si nostro tempore viveret; et sola consuetudo vel supra notata Ludovici constitutio illi obtenderetur, ut a Christi lege deflecteretur? nunquid cederet consuetudinibus pravis, qui se testatur contra Christum et apostolos noluisse cedere vel mille conciliis? absit! Neque enim ita super arenam ædificavit, ut ædificio suo ruinam timeret; quamvis tempore suo multos episcopos haberet Africa, quorum vita vitae ipsius erat contraria. In quibus ut taceam de vita apostolica, vix erat fides catholica.

B Nam ea tempestate regnabat in Africa heresis Donatistarum; irrepserat quoque Ariane perfidie venenum. Invaluerat etiam tanta multitudo circumcellionum, ut catholicas Ecclesias miris modis vexarent, et Dei ministros truncare vel occidere non formidarent. Sed iste beatus cum tot malis angereatur, et contra omnes has pestes vigilare, ac pene solus pugnare cogeretur; tamen ut Leo confidens, et ad nullius pavens occursum semel coepit non deseruit cursum, ut in fine cum Apostolo dicere posset: *Cursum consummavi, fidem servavi* (II Tim. iv, 7).

In hoc ergo tanto Dei athleta Pontificibus nostri temporis proponitur forma, ut faciant quomodo ille fecit, quandoquidem simile vel majus malum illis incumbit. Ille sanctæ socialis vitae regulam in apostolorum Actibus breviter conscriptam sic elucidavit, ut clericos suos nullus in diversum ac transversum seducere posset; quamvis magnus in Africa fuissest numerus fratrum ambulantium inordinate, ac non secundum traditionem, quam acceperant ab apostolis. A quibus omnibus juxta præceptum Apostoli denuntiantis in nomine Domini, ut subtrahamus nos ab omni fratre ambulante inordinate (II Thes. iii, 6), ita se cum suis solebat subtrahere; ut quodammodo cum Moyse diceret: *Si quis est Domini,*

D hospitalitate, vel adimplenda misericordia, nobis quid erit loquendum, nisi omne, quod superest, in causis piis atque religiosis erogandum, sicut scriptum est: *Verumtamen quod superest vobis, date eleemosynam: et omnia munda erunt vobis?* » (Luc. xi, 41.)

Ex Libro Ionis. « Cum esset antiquis regulis præsinitum ut nullus, qui esset in clero, extranearum consortium haberet mulierum; sed earum tantummodo, quæ omnem suspicionem excluderent, levatus papa Gregorius hunc rigorem ita modificavit clericis Anglorum, ut, si qui essent extra sacros ordines constituti, qui se continere non possent, uxores sortirentur, et stipendia sua foris acciperent. Intelligens leviori esse casum, si ruentes conjugali vinculo exciperentur; quam si vago concubitu, indeterminata libidinis voragine absorberentur. Sed dispensationes salubri deliberatione admissæ, eessante necessitate, debent et ipsæ cessare. »

*fungatur mihi* (*Exod. xxxii, 26*). Nam sicut Evangelio probante non potest Christi esse discipulus, qui non renuntiat omnibus, sic non potuit Augustini esse clericus, qui noluit renuntiare omnibus (f12).

(112) Quod clericorum ordo, levitarum et apostolorum vices teneat, et eorum vitas imitari, propriis quoque facultatibus nec non voluntatibus renuntiare debeat, probat assertio sub juncta, auctoritate sedis apostolicæ per Paschalem papam II confirmata : clericorum ordinem in Ecclesia tribus leviticæ locum tenere, et apostolicæ dignitatis jura servare et officia gerere nemo sane sapiens dubitat. Unde certum est eos levitarum et apostolorum regulas et vitas imitari debere, quorum noscuntur locum tenere, dignitatem habere et officia gerere. Que enim lex levitis, et qua a Domino regula datur apostolis, hæc eadem pariter catholicis clericis usque in finem mundi vices eorum supplementibus indicta nequaquam ambigitur. Evidem quod levitis interdicitur adhuc in umbra gradientibus; quomodo nobis conceditur jam in veritate persistentibus ; cum multa legamus illis fuisse concessa, que nobis procul dubio sunt prohibita ? Aaron itaque et filii eius ceterisque levitis a Domino dicitur : *In terra filiorum Israhel nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos. Ego enim pars et hereditas vestra in medio filiorum Israel* (*Num. xviii, 20*). Et paulo post subsequitur : *Filiis autem Levi dedi omnes decimas Israelis in possessionem pro ministerio, quo servient mihi in tabernaculo sacerdotis* (*ibid., 21*). Et de eisdem post pauca : *Nihil aliud possidebunt, decimarum oblatione contenti, quas in usus eorum et necessaria separavi* (*ibid., 23*). Et hæc quidem in Veteri. In Novo autem Testamento, quid cuique sui discipulatus perfectione adhaerere volenti dixerit, audiamus : *Si vis perfectus esse, vade, rende omnia, que habes; et da pauperibus: et veni, seque me* (*Matth. xix, 21*). Et alibi : *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv, 33*). Et in alio loco, cum apostolos ad prædicandum mitteret, prohibuit eis, dicens : *Nolite possidere aurum et argentum* (*Matth. x, 9*). Quod se Petrus implesse evidenter ostendit, dicens : *Argentum et aurum non est mihi* (*Act. iii, 6*). Hoc etiam ceteros apostolos fecisse testatur idem Petrus, cum pro se et aliis condiscipulis suis interrogat Dominum, dicens : *Domine, ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis?* (*Matth. xix, 27*) Cui, et in quo omnibus idem facientes respondens Dominus dixit : *Amen dico vobis, quod vos, qui reliquistis omnia, et secuti estis me, in regeneratione, cum Filiis hominis in sede majestatis suæ sederit, et vos sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. Et omnis, qui reliquerit domum, aut patrem, aut matrem, aut fratres, aut sorores, aut animam propter nomen meum, centuplum accipiet, et viam eternam possidebit* (*ibid. 28*).